
25 november 1999/GZB/C&O/2016456

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport en de Minister van
Economische Zaken;
Gelet op artikel 3, tweede lid, van het
Warenwetbesluit benzine,

Besluiten:

Artikel I
De Warenwetregeling vervangings-
componenten benzine wordt ingetrok-
ken.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking op het
tijdstip waarop het Besluit kwaliteitsei-
sen brandstoffen wegverkeer in wer-
king treedt.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.
De Minister van Economische Zaken,
A. Jorritsma-Lebbink.

Toelichting

De Warenwetregeling vervangings-
componenten benzine geeft voor-
schriften inzake het hoogste toegela-
ten gehalte aan organische
zuurstofverbindingen (oxygenaten) in
benzine. Deze verbindingen worden
aan benzine toegevoegd om de zoge-
naamde klopvastheid van benzine te 

verhogen. Bij de productie van benzine
wordt door de toevoeging tevens een
(beperkte) besparing van ruwe olie
gerealiseerd. Te hoge gehalten van
deze verbindingen in benzine leiden
echter tot negatieve effecten zoals
prestatie vermindering waardoor meer
liters benzine nodig zijn en aantasting
van bepaalde metaallegeringen en
kunststofverbindingen in het brand-
stofsysteem van auto’s. Derhalve dient
de consument beschermd te worden
tegen te hoge gehalten aan dergelijke
verbindingen in de aan hem aangebo-
den benzine. De genoemde
Warenwetregeling geeft uitvoering
aan de Richtlijn nr. 85/536/EEG van de
Raad van de Europese Gemeenschap-
pen van 5 december 1985 betreffende
besparing van ruwe olie door het
gebruik van vervangingscomponenten
in benzine (PbEG L 334, 1985).
Deze richtlijn is ingetrokken door de
Richtlijn nr. 98/70/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 13 oktober
1998 betreffende de kwaliteit van ben-
zine en van dieselbrandstof en tot wij-
ziging van Richtlijn 93/12/EEG van de
Raad (PbEG L 350, 1998). Richtlijn
98/70/EG geeft nieuwe maximaal toe-
gestane gehalten voor meergenoemde
verbindingen en zal om redenen van
samenhang en inzichtelijkheid in zijn
geheel geïmplementeerd worden in
het Besluit kwaliteitseisen brandstof-
fen wegverkeer.

Dientengevolge kan de Warenwet-
regeling vervangingscomponenten
benzine komen te vervallen.
Voorliggende regeling strekt daartoe.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 230 / pag. 9 1

Intrekking Warenwetregeling 
vervangingscomponenten benzine
VWS, EZ


